
Prefeitura MuniG.ipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Saldi, 81? 

45128816/0001 -33 Ensino Exercício: 2023 

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino 

Anexo VI 
... ~: ..._ 

P~ríodo:01/01/2023 até 31/03/2023 

R$1 

RECEITAS DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 

Próprios 
Transferências da União 
Transferências do Estado 

Subtotal 

Retenções ao FUNDES 

Receitas líquidas 

TOTAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

RETENÇÃO AO FUNDES 

TOTAL 
ENSINO INFANTIL 

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 

ENSINO FUNDAMENTAL 

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 

FUNDES RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO 

TOTAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

RETENÇÃO AO FUNDES 

Previsão Atualizada 

7. 769.500,00 
23.300.000,00 

.- 17.595.000,00 

48.664.500,00 
7.829.000,00 

40.835.500,00 

Arrecadação 
até o Período 
1.649.684, 14 
5.135.058, 76 
4.764.076,53 

11.548.819,43 
1.979.826,96 

9.568.992,47 

Prev. Atualizada (no Exer) 

12.166.125,00 

TOTAL (25%) 

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

.r . 

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) 

Valor % Valor % Valor ·% 

DESPESAS TOTAIS 

12.635.300,00 25,96 % 3.483.426,28 30,16 % 3.105.788,77 26,89 .% 
1.627.800,00 3,34% · 299.376,86 2,59% 271 .378,52 2,35% 

3.178.500,00 6,53% 1.204.222,46 10,43 % 854.583,29 7,40 o/o 
7.829.000,00 16,09 % 1.979.826,96 17,14 % 1.979.826,96 17,14% 

DEDUÇÕES 

0,00 0,00 % 0,00 0,00% 
0,00 0,00% 0,00 O,OG;o 

0,00 0,00% 0,00 0,00% 

0,00 0,00% 0,00 0,00% 

·º·ºº 0,00% 0,00 0,00% 

0,00 0,00 % 0,00 0,00¾ 

DESPESAS LÍQUIDAS 

3.483.426,28 30,16 % 3.105. 788, 77 26,89 % 
299.376,86 2,59 % 271 .378,52 2,35% 

1.204.222,46 10,43 % 854.583,29 7,40 o/o 
1.979.826,96 17,14 % 1.979.826,96 17,14_% 

. ·:; -., 

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino - (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 202°3) 

At.é Período (Arrec.) 

2.887.204,86 

Despesa Paga 

(até o Período) 

Valor 

2.899.097,25 
250.308,30 

668.961 ,99 

1.979.826,96 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.899.097,25 
250.308,30 

668.961,99 

1.979.826,96 

% 

25,10 % 
2,17 % 

5,79 % 

17,14 % 

0,00 % 
0,00 % 

0,00 % 

0,00% 

0,00 % 
0,00% 

25,10 % 
2,17 % 

5,79% 

17,14 % 

Page 1 of 2 



Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Avenida Rodolfo Baldi, 817 

45128816/0001-33 Ensino Exercício: 2023 

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino 

Silvio Cesar Sartorello 
Prefeito Municipal 

Cristiani Ap. Bossolani Silvério 
Auxiliar de Contabilidade 

CRC1SP 223.171/0-8 

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino - (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023) 

Carlos Cesar Pedrassani 
Ti:sourciru 

Anexo VI 

Período:01/01/2023 até 31/03/2023 

R$1 

Page 2 of 2 


