## Prefeitura Municipal de Tabapuã

Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33

Ensino Exercício: 2023

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

## Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

R\$ 1

AS DE IMPOSTOS		
Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período	
7.769.500,00	1.649.684.14	
23.300.000,00	5.135.058.76	
17.595.000,00	4.764.076,53	
48.664.500,00	11.548.819,43	
7.829.000,00	1.979.826.96	
40.835.500,00	9.568.992,47	
	7.769.500,00 23.300.000,00 17.595.000,00 48.664.500,00 7.829.000,00	Previsão Atualizada Arrecadação até o Período 7.769.500,00 1.649.684,14 23.300.000,00 5.135.058,76 17.595.000,00 4.764.076,53 48.664.500,00 11.548.819,43 7.829.000,00 1.979.826,96

APLICAÇÃO MINIMA CO	ONSTITUCION	VAL
Prev. Atualizada (no Exer)	A	té Período (Arrec.)
12.166.125,00		2.887.204,86
TOTAL (25%)	-4	

	DESPE	SAS PRÓPRI	AS EM EDUCAÇÃO	)					
		Dotação Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	
		DESPESA	S TOTAIS			. 1			
TOTAL EDUCAÇÃO INFANTIL	<b>12.635.300,00</b> 1.627.800,00		<b>3.483.426,28</b> 299.376,86	<b>30,16</b> % 2,59 %	<b>3.105.788,77</b> 271.378,52	26,89 % 2,35 %	<b>2.899.097,25</b> 250.308,30	<b>25,10</b> % 2,17 %	
ENSINO FUNDAMENTAL	3.178.500,00	6,53 %	1.204.222,46	10,43 %	854.583,29	7,40 %	668.961,99	5,79 %	
RETENÇÃO AO FUNDEB	7.829.000,00	16,09 %	1.979.826,96	17,14 %	1.979.826,96	17,14 %	1.979.826,96	17,14 %	
		DEDU	ÇÕES						
TOTAL ENSINO INFANTIL			0,00	0,00 % 0,00 %	0,00 0,00	0,00 % 0,00 %	0,00 0,00	0,00 % 0,00 %	
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
ENSINO FUNDAMENTAL	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras			_0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	. 0,00	0,00 %	
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
*		<b>DESPESAS</b>	LÍQUIDAS			5 <b>*</b> 556			
TOTAL EDUCAÇÃO INFANTIL			3.483.426,28 299.376,86	<b>30,16</b> % 2,59 %	<b>3.105.788,77</b> 271.378,52	26,89 % 2,35 %	2.899.097,25 250.308,30	<b>25,10</b> % 2,17 %	
ENSINO FUNDAMENTAL			1.204.222,46	10,43 %	854.583,29	7,40 %	668.961,99	5,79 %	
RETENÇÃO AO FUNDEB			1.979.826.96	17.14 %	1.979.826.96	17.14 %	1.979.826,96	17,14 %	



## Prefeitura Municipal de Tabapuã

Anexo VI

Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33

Ensino Exercício: 2023

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

R\$ 1

Silvio Cesar Sartorello Prefeito Municipal Cristiani Ap. Bossolani Silvério Auxiliar de Contabilidade CRC1SP 223.171/0-8

Carlos Cesar Pedrassani Tesoureiro